Manifestum est etiam quod licet singularia corporalia et temporalia non simul sint, tamen simul eorum Deus cognitionem

zugleich Kenntnis hat. Er erkennt es nämlich nach der Weise Seines Seins, das ewig und ohne Aufeinanderfolge ist. Wie Er also das Stoffliche auf unstoffliche Weise und das Viele durch ein Einziges erkennt, so sieht Er auch das, was nicht zugleich ist, mit einem einzigen Blick; und so ist dadurch, daß Er das Einzelne erkennt, nicht notwendig, daß Seiner Erkenntnis etwas hinzugefügt oder entzogen wird.

Daraus wird auch offenkundig, daß Er vom nicht Notwendigen eine sichere Kenntnis besitzt, weil Er es sieht, schon bevor es wird, insofern es in Wirklichkeit in seinem Sein ist, und nicht nur, insofern es zukünftig und der Kraft nach in seinen Ursachen ist, wie wir einiges Zukünftige erkennen können. Obwohl aber das nicht Notwendige, insofern es in seinen Ursachen der Kraft nach zukünftig ist, nicht zu einem Einzigem bestimmt ist [144], so daß man von ihm sichere Erkenntnis haben könnte, ist es dennoch, insofern es in Wirklichkeit in seinem Sein ist, bereits zu einem Einzigem bestimmt; und man kann [in Hinblick darauf] von ihm sichere Erkenntnis haben; denn daß Sokrates sitzt, können wir, während er sitzt, mit der Gewißheit der Anschauung erkennen. Und desgleichen erkennt Gott mit Gewißheit alles, was immer sich während des ganzen Ablaufs der Zeit ereignet, in Seinem Ewigen; denn Seine Ewigkeit berührt auf gegenwärtige Weise den ganzen Ablauf der Zeit und überragt ihn darüber hinaus, so daß

habet: cognoscit enim ea secundum modum sui esse, quod est aeternum et sine successione. Sicut igitur materialia immaterialiter, et multa per unum cognoscit, sic et quae non simul sunt, uno intuitu conspicit: et sic non oportet quod eius cognitioni aliquid addatur vel subtrahatur, per hoc quod singularia cognoscit.

Ex quo etiam manifestum fit quod de contingentibus certam cognitionem habet, quia etiam antequam fiant, intuetur ea prout sunt actu in suo esse, et non solum prout sunt futura et virtute in suis causis, sicut nos aliqua futura cognoscere possumus. Contingentia autem licet prout sunt in suis causis virtute futura existentia, non sunt determinata ad unum, ut de eis certa cognitio haberi possit, tamen prout sunt actu in suo esse, iam sunt determinata ad unum, et potest de eis certa haberi cognitio. Nam Socratem sedere dum sedet, per certitudinem visionis cognoscere possumus. Et similiter per certitudinem Deus cognoscit omnia, quaecumque per totum discursum temporis aguntur, in suo aeterno: nam aeternitas sua praesentialiter totum temporis decursum attingit, et ultra transcendit, ut sic consideremus